
 

NOVADNIEKU KALENDĀRS 2023 
 

 

 

Janvāris 
 

PERSONA DZIMŠANAS GADS GADI NODARBOŠANĀS VIETA 

Rūdolfs Blaumanis 1863.01.01-1908.04.09 160 Rakstnieks Ērgļi 

Baiba Broka 1973.07.01 50 Jaunā Rīgas teātra aktrise  

Bieriņš Jānis 1908.15.01-1987.07.11 115 Redaktors Bērzaunes pag. 

Roberts Zuika 1913.20.01-2015.04.02 110 Diriģents Liezēres pag., Līdēre, Lubeja 

Ilze Kalnāre 1918.27.01-1968.22.08 105 
Rakstniece, dzejniece, dziesminiece, 

patriote 
Jumurdas pag., Vējava 

Vilnis Zābers 1963.27.01-1994.21.10 60 Mākslinieks Lubāna 

 



 

 

Novadnieku kalendārs 2023 

Februāris 
 

PERSONA DZIMŠANAS GADS GADI NODARBOŠANĀS VIETA 

Vilis Miķelsons 1918.01.02-2014.16.09. 105 

Žurnālists, grāmatniecības un preses darbinieks, 

viens no latviešu trimdas organizāciju vadītājiem 

ASV, mecenāts. Apbalvots ar Triju Zvaigžņu 

ordeņa Sudraba Goda zīmi 

Mārcienas pag. 

Andrejs Dīriķis 1853.02.02-1888.08.01 170 Tulkotājs, publicists Mētrienas pag. 

Augusts Kažoks 1863.02.02- 1893.2.12. 160 Skolotājs, dzejnieks Dzelzavas pag. 

Jānis Baumanis 1888.14.02-1979.27.04 135 Lāčplēša kara ordeņa kavalieris, lauksaimnieks Mārcienas pag. 

Tālivaldis Bērziņš 1918.18.02-  2009.31.03 105 Kordiriģents, pedagogs, komponists Lazdonas pag. 

Arnolds Aizsilnieks 
1898.21.02-1982.4.06 Stokholma 

(Zviedrija) 
125 

Tautsaimnieks, agronoms, kooperācijas 

darbinieks 

Aronas pag., Grostona, 

arī Saikava 

Arnolds Zaļais 
1903.22.02-2000.12.01 

Atlanta (ASV) 
120 Zinātnisks darbinieks, tautsaimnieks 

Cesvaines pag., 

Graši 

Pēteris Ruņģis 1893.23.02-1967.23.02 130 Gleznotājs Bērzaunes pag. 

Kārlis Dobrājs 1943.24.02 80 Gleznotājs Sausnējas pag. 

Gunvaldis Tarvids 1963.25.02 60 Dzejnieks Mārcienas pag. 

Marta Bārbale 1933.28.02(pasē -08.02)-2003 90 Dzejniece Murmastienes pag. 

 



 

 

Novadnieku kalendārs 2023 

Marts 
 

PERSONA DZIMŠANAS GADS GADI NODARBOŠANĀS VIETA 

Olga Dreģe 1938.01.03 85 Aktrise Sarkaņu pag. 

Konstantīns Plencinīks 
(īstajā vārdā Strods) 

1908.09.03- 1999.25.06 

Horsheda, Ņujorkas štats, (ASV) 
115 Rakstnieks Varakļānu pag., Kokaru ciems 

Aleksandrs Vanags 1873.05.03-1919.19.03 150 Arhitekts Liezeres pag. 

Matīss Ārons (pazīstams arī 

kā Āronu Matīs) 
1858.12.03-1939.25.04 165 Latviešu žurnālists, bibliogrāfs, kritiķis Bērzaunes pag. 

 

Aprīlis 
 

PERSONA DZIMŠANAS GADS GADI NODARBOŠANĀS VIETA 

Lūcija Vankina 1908.03.04-1989.17.03 115 Arheoloģe Aronas pag., Grostona 

Alfejs Bromults 1913.03.04-1991.11.01 110 Gleznotājs Aronas pag., Kusa 

Ansis Līventāls 1803.09.04-1878.02.01 220 Dzejnieks, grāmatu izplatītājs, tulkotājs Ļaudonas pag. 

Silvija Brice 1958.16.04 65 Tulkotāja Varakļāni 

Jānis Ronis 1963.20.04 60 Keramiķis Ošupes pag. 

Māris Liniņš 1963.20.04-2004.09.06 60 Aktieris Ošupes pag. 

Rita Pētersone  
dz. Medne 

1913.29.04-2009.24.09 110 Piāniste Praulienas pag. 

Elza Stalidzāne 1933.30.04-2022.14.04 90 Grafiķe Barkavas pag. 

 



 

 

Novadnieku kalendārs 2023 

Maijs 
 

PERSONA DZIMŠANAS GADS GADI NODARBOŠANĀS VIETA 

Jēkabs Vītoliņš 1898.05.08-1977.09.09 125 Mūzikas vēsturnieks Praulienas pag. 

Jānis Saujiņš 1878.17.05-1934.20.10 145 Skolotājs Liezēres pag., Mēdzūla 

Bernhards Mednītis 1903.16.05-1982.03.08 120 Gleznotājs Cesvaines pagasts, Kraukļi 

Gita Mergupe 1958.17.05 65 Tēlniece Madona 

Izabella Krolle 1938.22.05 85 Māksliniece, keramiķe Mētrienas pag. 

Aldis Kļaviņš 1938.27.05 85 
Gleznotājs, scenogrāfs, vizuālās mākslas 

profesors 
Mārcienas pag. 

Jānis Medenis 
(līdz 1935.g – Jānis Mednis) 

1903.31.05-1961.10.05 120 
Tulkotājs, rakstnieks, dzejnieks. Jelgavā 

laikraksta Zemgalietis redaktors 
Praulienas pag. 

 

 Jūnijs  
 

PERSONA DZIMŠANAS GADS GADI NODARBOŠANĀS VIETA 

Ēriks Lācis 1938.28.06-2005.26.06 85 Mākslas un dokumentālo filmu režisors Cesvaines pag., Kraukļi 

 

Jūlijs 
 

PERSONA DZIMŠANAS GADS GADI NODARBOŠANĀS VIETA 

Valdis  Breģis 1928.02.07- 2011.04.10 95 Komponists, diriģents Sarkaņu pag. 

Verners Vitands 
1903.03.07-1982.19.01  

(Mičiganā, ASV) 
120 Projektējis aizsargu namu  Madonā Madona 

Imants Vecozols 1933.22.07 90 Gleznotājs, pedagogs Liezēres pag. 



 

 

Novadnieku kalendārs 2023 

 

Augusts 
 

PERSONA DZIMŠANAS GADS GADI NODARBOŠANĀS VIETA 

Alfreds Čepānis 1943.03.08 80 
Politiķis, Triju Zvaigžņu ordeņa 

komandieris 
Kalsnavas pag. 

Ivars Runkovskis 1953.04.08 70 Mākslas zinātnieks Varakļāni 

Bruno Sipāns 1913.09.08- 1973.23.12 110 Gleznotājs Jumurdas pag., Vējava 

Aina Kraujiete (Neimane) 1923.15.08-2007.11.11 100 Dzejniece Varakļāni 

Kārlis Blaus 
1853.16.08-1906.17.03 

 
170 

Ārsts, lugu rakstnieks (olimpieša 

Haralda tēvs) 
Ērgļi 

Rūdolfs Baltaisvilks 1903.19.08-1995.01.12 120 Režisors Praulienas pag. 

Jānis Graudonis 1913.27.08-2005.06.02 110 Arheologs Lazdonas pag. 

Boļeslavs Sloskāns 1893.03.08-1981.18.04 130 Bīskaps, LU profesors Stirnienes pag. 

Mārtiņš Beķeris 1928.31.08-2014.26.06 95 
Zinātnieks, habilitētais bioloģijas 

zinātņu doktors, Latvijas 

Universitātes profesors 

Ļaudonas pag. 

Jānis Roberts Plāte 
1898.31..08-1991.06.10 (Anglijas 

latviešu mītnē ‘’Straumēni”) 
125 Tēlnieks Meirāni 

 

Septembris 
 

PERSONA DZIMŠANAS GADS GADI NODARBOŠANĀS VIETA 

Imants Ieviņš 1928.16.09-1996.14.10 95 Mežzinātnieks, Dr. habil. sc. ing. Kalsnavas pag. 

 



 

 

Novadnieku kalendārs 2023 

Oktobris 
 

PERSONA DZIMŠANAS GADS GADI NODARBOŠANĀS VIETA 

Vilis Jānis Lapenieks 
1908.08.10-1983.30.01 

ASV, Kalifornija 
115 Kinorežisors, aktieris Liezeres pag. 

Guntis Strupulis 1933.24.09 – 1974.15.06 90 Gleznotājs Madona 

Pēteris Smelters,  
arī Smeļters Pīters 

1868.31.10- 1949.07.07 155 Katoļu garīdznieks un folklorists Varakļānu pag. Kokaros 

 

Novembris 
 

PERSONA DZIMŠANAS GADS GADI NODARBOŠANĀS VIETA 

Mārtiņš Celmiņš 1863.22.11– 1936.12.03 160 
Luterāņu mācītājs, folkloras 

vācējs 
Lubāna 

Jāzeps Cakuls 1898.11.11- 1942.27.02 125 Dzejnieks, pedagogs Varakļānu pag. 

Alfrēds Skroderis 1883.23.11-1969.01.12 140 Skolotājs, literāts, tulkotājs Ērgļi 

Aivars Aivieksts 1943.29.11 80 Dzejnieks Praulienas pag., Saikava 

 

Decembris 
 

PERSONA DZIMŠANAS GADS GADI NODARBOŠANĀS VIETA 
Nikolajs Roberts Puriņš 

(ps. Puriņu Klāvs) 
1858.10.12-1935.18.09 165 Žurnālists, literāts Vestienas pag. 

Artūrs Birnsons 1913.21.12-2002.09.10 110 Muzikologs Liezēres pag., Mēdzūla 

Alberts  Sprūdžs 1908.23.12- 1944.07.04 115 Rakstnieks un žurnālists Dekšāres pag., Varakļānu novads 

 


